
 
COMUNE DI VERGATO 
Città Metropolitana di Bologna 
 
 
Il Sindaco 

_______________________________________________________________________________________________ 
COMUNE di VERGATO - Piazza Capitani della Montagna 1 - 40038 – Vergato (Bo) 

tel 051.6746717 - fax 051.912034 - e-mail sindaco@comune.vergato.bo.it 

 
 
Prot. 2661/2018 

 

Ordinanza 10/2018 

 

         

OCCUPAZIONE TEMPORANEA DI UNA PORZIONE DI TERRENO DA ADIBIRE A PISTA PROVVISORIA PER IL 

TRANSITO VEICOLARE IN COMUNE DI VERGATO. 

 

IL SINDACO 

 

RILEVATE le copiose precipitazioni a carattere nevoso e piovoso protrattesi dal 22 febbraio al 7 marzo corrente 

anno che hanno colpito i Comuni della Regione Emilia Romagna ed in particolare il Comune di Vergato; 

 

DATO ATTO CHE in conseguenza di ciò, si è aggravato il cedimento importante della scarpata stradale di valle  della 

strada provinciale 25 “Vergato  - Zocca” al km 3+500, con totale crollo del muro di sostegno in cemento armato e 

della scogliera di massi posti a sostegno del corpo stradale con ulteriore riduzione della carreggiata stradale; 

 

CONSIDERATA la estrema necessità di provvedere con la massima sollecitudine alla chiusura della strada al fine di 

garantire la pubblica incolumità ed evitare possibili gravi conseguenze agli utenti stradali; 

 

CONSIDERATO che la S.P. 25 è una strada di estrema importanza per il  territorio bolognese collegando la S.S. 64 

“Porrettana” con la S.P. 623 “Del Passo Brasa” e la S.P. 26 “Valle del Lavino” per cui la chiusura totale al traffico 

comporterà sicuro disagio ai residenti nei Comuni interessati dal passaggio della infrastruttura; 

 

RICHIAMATE le Ordinanze PG 12589 del 08/03/2016 e PG 13970 del 15/03/2016 di limitazione del traffico 

veicolare; 

 

PRECISATO che è ampiamente dimostrata l'esistenza della grave necessità pubblica di procedere attraverso 

l'occupazione temporanea al reperimento  di una area da adibire a pista veicolare alternativa  per le esigenze di cui 

sopra oltre che per consentire i collegamenti anche di mezzi di soccorso; 

VISTO l'art. 49 del DPR 8 giugno 2001 n. 327; 

VISTO l'art. 7 all. E della Legge 20 marzo 1865 n. 2248; 

VISTO l'art. 50 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267; 

 

ORDINA 

 

1) di procedere con effetto immediato all’occupazione d’urgenza in uso ed in via temporanea, per le ragioni 

ampiamente esposte nelle premesse, di una superficie di terreno di circa Mq. 500 posta in Località Vergato, meglio 

individuata catastalmente al foglio 44 particella 59 di proprietà B. V. e M. I., da adibire a pista per i veicoli privati 

leggeri, mezzi di soccorso per il trasporto di persone, mezzi del Corpo dei Vigili del Fuoco, con esclusione dei mezzi 

di trasporto cose con massa superiore a 7,5 tonnellate, pista da realizzarsi da parte della Città metropolitana di 

Bologna; 

2) di disporre l’immediata immissione in possesso mediante redazione di apposito verbale di consistenza 

alla presenza del proprietario o, in assenza, di fronte a due testimoni, che verrà redatto in duplice originale, uno dei 

quali rimarrà depositato nella Segreteria del Comune ed un altro sarà consegnato al proprietario e 

contestualmente di mettere l'area a disposizione della Città metropolitana di Bologna che dovrà provvedere alla 

realizzazione della pista di cui al punto precedente; 

3) di notificare il presente provvedimento ai proprietari dell’area, Sigg. B. V. nata il ***** a ***** e M. I. nato il 

********  a *******  



 
COMUNE DI VERGATO 
Città Metropolitana di Bologna 
 
 
Il Sindaco 

_______________________________________________________________________________________________ 
COMUNE di VERGATO - Piazza Capitani della Montagna 1 - 40038 – Vergato (Bo) 

tel 051.6746717 - fax 051.912034 - e-mail sindaco@comune.vergato.bo.it 

 

 

mediante notifica diretta; 

4) di incaricare il Comandante della Polizia Municipale della immediata notificazione e della tempestiva 

esecuzione della presente Ordinanza; 

5) di provvedere alla fine dell’emergenza, dopo che saranno venuti meno i motivi della urgenza ed 

indifferibilità conseguenti all’evento verificatosi, alla riconsegna ai legittimi proprietari del terreno nello stato di 

fatto e di diritto esistente al momento dell’occupazione; 

6) di nominare Responsabile del procedimento il Sig. Nicoletti Maurizio presso l'Ufficio Tecnico Comunale; 

7) contro la presente Ordinanza sono ammissibili: - ricorso al T.A.R. della Regione, entro 60 gg. ovvero - 

ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg. tutti decorrenti dalla data di notificazione o della piena 

conoscenza del presente provvedimento. 

 

Dalla Residenza Municipale, li 09/03/2018 

 

 Il SINDACO 

Massimo Gnudi 

 

 

 

 

 

 

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 


